SERMO I. IN EADEM DOMINICA.

Quam multipliciter à malis boni discernantur, ut que quadrupliciter peccetur circa diuitias.

Fatum est ut moreretur mendicus & portaretur ab angelis in sinu Abraham: mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno. Luca XVI. Proponitur nobis charissimi hic comparatio quedam duorum hominum non æque hic felicium, nec post hanc vitam pariter felicium, diuitis scilicet & pauperis, cuius vestigia conditio in Euangeliō describitur. Introducit enim diues quidam fulgens purpura & auro, splendide epulans & precioso amictu honoratus, comititia stipatus famuloru, alacer & sanus: & ediuerso egenus, mendicus, aegrotus, hulcerosus, famé patiens, & omnium interim auxilio destitutus. Ponite hec duo spectacula ob oculos vestros. Interrogo vos, viri horum duorum existatis felicior? Qui timet Deum, non dubito, quin mox Lazari (sic enim hic pauper vocatur) conditione & statu probabit. Sed ego iudiciū, quod secundū

LLL

ratio-

rationem quidem dicitur seu datur post auditam sententiā, nō requiro, sed audire cupio electionē & optionem vestrā, cuius vitam hic & statū dum vterq; viueret, si electio vobis & arbitrio vestro cōcederetur, eligeretis? Quis dubitat, quin cū diuite malletis hīc esse felices, q̄ cum Lazaro pauperes? Audit̄ is iam ex Euangelio quid vtriq; acciderit, & prop̄terea fortasse intersp̄ metumq; fluctuaret electio. Sed ego interrogo, ac si vtr̄ iusq; nesciretis finem, sed vtr̄ iusq; p̄f̄sentē intueremini tantum conditionē, vt hodie multorum, quorum nescitis finem, contemplamini: cuius, inquam, opraretis ampleat̄ reminive conditionē? Quis dubitat dicturos vos omnes, diuitis: in cuius statu & que salutem vobis promitteretis, quomodo indubitate, dum vivere, sibi ipse promisit. Quis enim diuitem illum cernens, omnibus quā mundus miratur plenum, gaudenteem ac gloriōsum non honoraret, non genui fieret, non gaudi illius particeps fieri cupere, nihil minus sperans vidi xi, cum omnibus his futuram felicitatem? Neque enim de eo legitur, quod aliena rapuerit, sed tantum, quod concessis sibi bonis immoderatē fuerit v̄sus. (cuiusmodi hodie homines pr̄dicantur liberales & honesti) & quod egeno auxilium nullū impendens eleemosynam fecerit: cōtra quod quoq; nostrī temporis diuites glossam & excusationē non ignorarent. Era itaque diuiti illi palatum amplum, erat familiā multa, erat diuitiū copia, erat honor. Ab omnibus enim agnoscēbatur, ab omnibus honorabatur, nominabatur, magnificabatur. Quis ediuero hulceros, miseri, calamitos, egeni, mendiciti hominis & ruminas aut optaret aut eligeret? Imo quis nos omni eas quā posset virtute, fugeret? Sed audite filij charissimi, quācā est nostrū iudiciū, q̄ vanā p̄f̄sumptio. Audite quid Euangelium dicat: Fātum est ut moreretur mendicus, &c. quā sequuntur. Eligite modo si v̄tis statū diuitis. Dicite nunc quid ex diuitis vestris expectatis? Quomodo non tremitis ē diuites, qui habetis consolationem vestram in hoc seculo? Quomodo non timeatis, qui ridetis nunc, qui epulamini & gauderis, audiētes hoc iustum Dei, sed absconditū iudiciū? Quid habetis quod vos excusat, quod illum excusare nō potuerit, sperantes nō simile vobis iudicium euemat, quandoquidē in culpa (si verē hanc nosceretis) parū estis dissimiles? Advertite autem quādū disseruit Deus inter diuitē & pauperē. Primo, et disseris in nomine. Si quidem apud illū pauper nōmē habet, diues nōmē caret. Pauperem enim noscit ex nomine, diuitem nō cognoscit ex nomine. Quia & diuites hīc nomina sua magnificant ac nominari volū in terra, Dei nōmē interim obliuiscētes: ideo Deus etiam nomina corū delectat̄ v̄bro vita. Non ergo diuitem nouit quomodo fatuas virginēs non nouit, quibus dum ad clausam regni caelstis ianuā pulsarent dictū est: Nescio vos. Quomodoque his qui in Christi nomine prophetaſſe & multa signa feciſſe iactabāc, responsum est: Nescio vnde sitis. Discedite à me operari iniquitatis. Hoc itaque diuitis nōmē (quia vīta eius non probauit Deus) non ostendit̄ se scire. De impīo enim dicitur in Psalmo: Non ero memor nouit̄ tu: am̄ rei labia mea. Mendici vīdō nōmē exp̄s̄it, quod scriptū tendebat in libro vīte: Gaud. te inquit, & exultas, quā nomina vestra scriſſa sunt in celo. Disseruit igitur in nomine eos, dicens: Homo quidam erat diues. Et erat mendicus quidam nomine Lazarus. Secundo disseruit eos in domis, Dis-

Gregorius.

Epulonis di-
uitis fe i-
tas quā-
bic faciunt.Lucas 6.
Diuitium. I
ricula quāta.
Ibidem.Quā mul-
tipliciter De-
us bonos di-
sceratā ma-
lis.Math. 3.
I.Ecole 4.
Math. 23.Math. 7.
II.

Psalms 15.

Lucas 10.

II.

DOMINICAE I. POST TRINITATEM.

431

tienim temporalia bona (vt filiis hominum solei) dedit, quibus si vellet,
vi posset, & eleemosynam abscondere in sinu pauperis, vt pro se oraret. Ipse
Dei abusus est donis in superbiam. Porro pauperi ea Deus dona, quæ suis
charioribus hic solet dare amicis, dedit in opiam, infirmitatem, hulcera,
impotentiam, mendicitatem, famem ac desolationem. Haec fuerunt diuitiae
& gemmæ pauperis. His nobilis factus est & generosus, his conformem se-
stebhibus regi suo. Tertio, discrevit eos in vita egressu. Nam pastor ho-
nus cognovit ouem suam, quandoquidem in vita quoque ab ovo agnitus est,
& eius vox audita, idcirco sepulchrum fecit ei gloriosum. Nam fecit eum
portari ab Angelis in sinum Abrahæ. Mortuum quoque diuitem pastor
illis diabolus seu suum parochianum agnouit, siquidem sepelivit eum in
infernum. Quarto, discrevit eos post mortem. Siquidem Lazarus sedet,
quomodo per Esaiam promissum fuit, in pulchritudine pacis, in requie opu-
lenta & in tabernaculis fiduciarum. Diues sedet in cruciato gehenna, ardenti-
busq; flammis. Quinto, discrevit eos in expectatione. Siquidem Lazarus
post Christi passionem ex lymbo in felicitatem trastulit æternam, vbi nul-
lusi dolor aut gemitus, cuius omnia desideria exaudiuntur & satiantur, vbi psalm. 1. 29.
nil ad fastidium illi adest, nihil abest ad desiderium & felicitatem, presta-
turo & geminam gloriam, vt corpore resumpio per resurrectionem in vitroq;
gaudeat beatus. At verò diues hic continuis indeficiensibusq; punitur incen-
tis, & corporis quoque post iudicium expectat, cremationis flebilem. Qui
in inferno positus ad Abraham clamans, rogando multa petiuit, sed ex o-
mnibus (vt Euangelium testatur) ne vnum quidem impetravit. Ut igitur
dixi, quis est qui non paueat, quis haec legens non tremat indicia Dei? Eum
nanque quem orans homo beatum ac felicem hic prædicabat, cui nemo
non optabat fore similis, recipit infernus. Is verò qui hic contemptus &
hulcerosus fuit, ab Angelis portatur in sinum Abrahæ. Agite nunc diuites, Iacob. 5.
plorate & v'luate in miserijs vestris quæ aduenient vobis. Diuitiae vestrae
purefactæ sunt, & vestimenta vestra à tineis comedentur. Aurum vestrum Genes. 13.
& argentum vestrum æruginauit, & ærugo eorum in testimonium vobis erit,
& manducabit carnes vestras, sicut ignis. Thesauryzatis vobis iram in no-
toan. 2.
vissim diebus. Sed dicit quis: Nunquid non Abraham quoque diues fuit?
In eius tamen sinu Lazarus hic requieuit. Quare ergo diuitibus tantum pe-
nibili est? Dico vobis filii, quod Christus dixit Iudeis: Si Abrahæ esset si-
li, opera Abrahæ facit. Si per Abrahæ aliorumve sanctorum diuitias vos
excusat vultis, opera Abrahæ faciat. Abrahæ hospitalis fuit genis tri-
buens. Iob quoque diuitiarum suarum peregrinos & pauperes fecit parti-
ties, vt ipse de se confiteretur, dicens: O si meum viator patitur foris non man-
fi peregrinus, &c. Hoc modo vos sanctorum opera facite. Non ametis diui-
tias, nolite velle esse, aut fieri diuites. Si Deus has vobis dederit, vitaminæ modo ad dei-
llis sobrie ad Dei gloriam, non ad contumeliam: vitaminæ illis ad paupe-
rum sustentationem, & ad pios usus, vt sitis iuxta Pauli admonitionem di-
utes in operibus bonis, prout bene agere, facilè tribuere & communicare, I. Tim. 6.
Nam quomodo diuitiae non obsint, docet nos Psalms, dicens: Disitias si f-
Psalms. 6.
fuit, nolite cor apponere. Ideo cū Iob nec gaudeatis ad diuitiarū accessum, nec si Iob 1.
tuā vos rursus deseruerint, tristēni. Nemo enim cū dolore amittit, qđ nō a-
Gregor.

LLL 2 mat.

Peccatum
quadruplex
circa diui-
tias.

I.

3. Reg. 21.

1. Pet. 2.
Bon i iniusta
restituenda
esse.

Lucx 16.

1. Cor. 5.

II.

Lucx 12.

III.

mat. Quod enim quis cum dolore amittit, conuincitur diligere. Itaque sciendum contingere ut quadrupliciter peccates circa diuitias. Primo peccati diuitias modo illico coaceruas, aut iniuste coaceruatas possides. Tenuis enim ad restitutionem quicquid aut fraude, aut violentia, aut usurpa, aut per potentiam, aut per supplantationem proximi obtines. Huusmodi namque oportet restituiri saluari cupis. Et quid prodesse tibi possunt ea quibus occidis & perdis animam tuam? Vos potentes, diuites & prefecti, qui pauperes premitis, sicut si quis vuas torquet in torculari, recordemini quomodo rex Israel Ahab a Nabaioth petiuuit vineam illius, datus pecuniam pro ea. Quam cum ab eo impetrare (nolebat enim hereditatem suam vendere Nabaioth) non posset, Izabel vxor regis Nabaioth interfici iubet, Ians pro viro suo, ne desiderio suo frustratus animo affligeretur, sed vineam obtineret. Indignatur super hoc Dominus, Prophetam ad regem misit, qui illi nunciaret, qua plaga ipsum, uxorem atque omnem eius posterum propterea sis delecturus. Animaduertite igitur vos prefecti & iudicis, quorum est defendere pupillulos & viduas, aduenas, pauperes & peregrinos quomodo Deus respicit & iudicat. An ignoratis, quibus simulationibus astu & dolis hereditates a veris hereditibus tollitis, vt vobis vendicetis? An Deus non videbit, aut non iudicabit? Et vos negotiatoris, an fraudes, hincidentia, periuria, imposturas, mendacia vestra ignorat Deus? An putatis, quod hoc modo, aut per usurpas, aut illico quouis alio questru acquiritis, velha sint? Videbitis quae modo non creditis, in fine vita vestra, quantum illi & illi debeat, quibus ea quae iniuste usurpati, non restituitis. Et quid tunc hac vobis proderit agnitus, quam nulla potest sequi emendatio?

Rogo igitur vos per mortem Domini nostri Iesu Christi quam sustinuit pro vobis, vt modo, hoc est, hodie quicquid apud vos est, quod non elevatum debito ordine, aut certum, aut suspicuum, aut dubium est, illud vobis faciat is alienum, & quibus pertinet, restituatis. In hoc genere iniquus fuit dispensator villicus diuitis, qui bona Domini sui dissipauit, & donauit in commodum suum, quibus voluit, propterea laudatus, non ex hoc quod inique fecit, sed quod sibi iuxta humanam prudentiam, quae stultitia damnabilis est, apud Deum, callide ac temporaliter prouidit. Hoc modo non consolo vt temporaliter, sed vt aeternae vestrae salutis prouideatis, & sit secundum Deum sapientes, restituatisque quicquid vestrum non est, quicquid iniuste non habetis, & quicquid a regno Dei vos posset excludere. Satius est vobis pauperes intrare in regnum celorum, quam diuites mitti in gehennam. Secundo peccator, diuitias aut bona temporalia, auare retinendo. In horum sunt numero qui semper colligunt, quibus tam deest quod habent, quam quod non habent. Cuiusmodi diues quidam in Evangelio legitur, qui multa congregauerat bona, adeo ut horria dilata da ample audiatur decerneret, sibi prius dicens: *Anna habes multa bona in multis annis possita &c.* Hoc modo diues ille hodiernus deliquerit, adeo durus, adeo temerarius & inclemens, vt non posset pauperi sua vel superflua communicare. Tertio peccator, temporalia in illicitos superfluosque usus exponendo. In hoc genere delinquentium est recensendum, qui portionem suam hereditariorum a patre acceptam dissipauit, atque cum meretricibus consumpsit. In hoc quoque

quoque delicto epulo ille hodie notatus, innocens non fuit. Coniuabatur Luce 15.
enim splendide. Siquidem de illo scriptum non est, quod reprehensus fu-
erit, quod bono tantum vesus fuerit cibo, sed quod quotidie epulabatur
splendide, vt intelligas ibi abundantiam, luxum & ostentationem. Quarto III.
peccatur, temporalia bona seu diuicias nimis amando. De hoc genere diui-
tum erat qui ad Christum veniens interrogabat, quid vt saluus fieret, esset
faturus. Qui cum Dei mandata iussus esset seruare, & ille se omnia seruas-
se iactaret, adiectum est à Domino: Vnum tibi deest: *Sixi perfelix es;* vade Matth. 19.
& vende omnia que possides, & da pauperibus, & habebis thesauros in caelo. At ille
tristis abscessit. Quare tristis abscessit? Quid ut sequitur, habebat possessiones multas, à quibus ægre partebatur se aquelli. Amabat enim eas: quare tri-
stitia illi erat ab his diuidi. Dominus noster Iesus Christus nobis miseri-
cordiam suam largiatur, vt sic transeamus per bona temporalia, vt non a-
mitamus æterna. Qui cum Patre & Spiritu sancto vnum Deus viuit & reg-
nat in secula benedictus, Amen.

SERMO II. IN EADEM DOMINICA.

*Quod in Dei semper timore sit vivendum, atque hoc mundo
parce vivendum.*

Mortuum est autem & diues, & sepultus est in inferno. Luce XVI. Non in
fuggillationem cuiuspiam hic quicquam disturus sum, sed ad om- Diuinitate homini-
num exhortationem: quandoquidem huius Dominicae Euange- bus nociuz.
lium hæc habet verba. Scendum igitur, quamvis diuicias habere neque
virtus neque virtus sit, facit tamen corruptio nostra, tametsi opes insule ac-
quisire sint, vt his aut vix aut difficilime vti possint, qui habent eas, absque
delicto. Aut enim tenacitas se admisceret, vt vbi ad pietatem, siue in Dei cul-
tum, seu in animarum commodum liberaliter deberent erogari, tenacius
reincentur, aut vbi ambitio & ostentatio nobis imperant, tam inutiliter
quam absque ratione profundantur, aut certè voluptas ex diuinitate superbia-
que, non necessitas nutritur atque fouetur. Itaque varia sunt diuiciarum
pericula, è quibus occasiones innumeræ generantur delinquendi. Vna res
est tantum, qua diuicias salutem conserunt animarum, nempe vt contemnatur.
Si has didiceris contemnere, atque propter Christum non amare, tunc
non nocebunt diuinitas. Primo igitur si absque periculo vies esse diuiciarum,
dico eisdem non amare, dico in illis non gaudere, dico in illis consolatio- Dives quo-
modò possit
esset absque
periculo di-
uiciatum.
nem non recipere. Gratias age Deo tuo, qui à mendicitate te seruans, abs-
que grandi tuo labore te pascit. Cum videris egenum, ex animo illi com-
patere, & te illi tanquam ciui regni celorum humilians, cogita propterea
illi temporalia non esse data bona, quod recepturus sit à Deo æterna. Tibi
vero metue, ne propterea fortasse tu temporalia receperis à Deo bona, quod
dicendum tibi sit in nouissimo: Fili receperisti bona in vita tua, sisque de nu- Luce 16.
mero illorum qui hic receperunt mercedem suam. Propter diuicias non Matth. 6.
optes honoriori haberi, nec finas vt quasi famulus sacerdos te sequatur,
aut ad mensam tibi seruat. Affabilis esto ad omnes homines quasi illis fi-
nibus: maximè autem pauperibus te exhibe communem, nec aliquid in

te appareat, unde alijs præferaris quasi glorioſior. Eſto diuitiarum tuarum Dominus, non ſeruus ut abſque retraſtione cordis eis elargiri (vbi expo- dierit, aut vbi religio, Deive timor postulauerit) queas. Teipſum verò di- pendiato rem temporalium bonorum, non poſſo rem arbitrare: ideo nulla fit tibi triftitia, nulla lētitia, ſue minuantur pecunia ſue augentur.

Psalm. 16.
Dianie quā-
do prodeſſe
poſſiat.

Itaque noli gaudere propter affluentiam temporalium rerum, in Deo tamē in eius benignissima misericordia tibi gaudium ſit, qui tibi indigno tamē dedit, & te miuistrum ſuum conſtituit ſuper bona ſua, in pauperes, peregrinos, infirmos egenosq; diſtribuenda. Propter administrationem verò tem-

poralium honorum tu quoque vnuſ electorum ſis, incedem pauperum (quandoquidem recipis ex diuitiis cunctis neceſſaria tantum) cum pauperi- bus accepturus. Noli quoque triftari, ſi tollantur tibi temporalia bona, ſed

recole ea tua non eſſe, nec amanda, ſed cum Job dicit: *Dominus dedit, Domus abſtulit, ſicut Domoſ placet, ita faciūt eiſi.* Sit nomen Domini benedictum. Noli nimium ſollicitus eſſe pro tuis prolixiſ. Si timuerint ipſi Deum, ſufficiet eis, quicquid eis iuſtorum honorū reliqueris. Qui enim te paſcir, paſce quoque & filios tuos. Si verò impios reliqueris filios, tunc digni non ſunt ut aureum habeant nummum. Abſit igitur à te, ut propter proles aliquid aut facias, aut intermittas, quod à Domino in te fuerit argendum. Charior ſit tibi anima tua, quam proles tua. Ante omnia igitur miferere priuim anima tuz placent Deo, filiis tuis, ſi fuerit in potestate tua, tantum relinque, ut non egeant.

Iob. 1.
Prolixiſ ne
parentes ni-
mum time-
ant pro diui-
tiis.

Ecclesiſt. 10.

Tob. 4.

Lucas 16.

Pauperibus & egenis, ſi tibi multum fuerit, abundanter tribue: ſi parum, & hoc libenter in Dei amorem, & propter Dei amorem impende. In viſu tem- poralium bonorum ut ad gloriam Dei neceſſariſ utaris, ſuperflua, curioſa, ostentatiua & voluptuosa deuita. Potius cogita quam multos inde alteri poſſis egenos ex his que ſuperflue alij inutiliterque conſumunt. Poſtre- mo, ut Deum timeas, atque p̄ oculis habeas, ſemper veſtir in corde tuo quod diuiti dictum eſt dāminato, ſemper, quando ad voluptam, luxum, gloriam veſue ciborum veſue vſtium incitariſ, hæc vox ſonet in corde tuo: *Fili recordare quia recepi libonam uirtutaua,* propterea nunc cruciaris. Reponde igitur tibi ipſiſ:

Absit à me, ut bona mea hic recipiam. Ego ex omnibus bonis & donis Dei aliud non queram quam neceſſitatem & gloriam Dei. Scio non me hic poſſe habere felicitatem, ſed futuram expectare. Quod ut melius poſſis, audi quid Ezechiel ex persona dicat Domini de Sodomitis, qui cęleſti fuerunt igne conſumpti: *Hac fuit iniquitas Sodoma: ſuperbia, ſaturatio pani & abundatio occum: & manu regno & pauperi non porrigebam.* Similia leguntur quoque de diuite epulone, byſſo purpuraque veſtito & quotidie coniunante.

Regula di-
uina iuſtitia
certifima
que.

Certifima autem diuinæ iuſtitiae regula eſt, ut ſicut nullum bonum ir- muneratum, ita nullum malum remaneat impunitum. Deinde, quod nemo tam inuenitur bonus, qui non aliquid habeat quo delinquit: nemo tam iustus, qui non aliquando peccet. Sic nemo tam eſt prauus, qui non interdum & qui bonique non nihil agat. Cæterum, ſicut bonis delicta exigua ho- nitatem non admunt omnem, ita prauos modica bona non efficiunt iustos. Qui ergo boni ſunt pro leuioribus peccatis hic temporaliter affliguntur. Quam afflictionem quo & quiori animo mortales ferant, eo citius purgan- tur, &

tar, & regnum consequuntur beatum. Qui verò reprobi sunt, paucorum (qua hic gesserunt) honorum retributionem hic quoque accipiunt temporalem: & pro peccatis magnis, qua hic expiari nequeunt sine charitate, pœnas dabunt postea sempiternas. **Hic iam eligat quisque, utrum velit aut temporaliter hic lugere ac pati incommoda, & tandem ab his non modo liberari, verum perpetuis etiam bonis frui aut bonis delectabilibus huius vita affluere, frænoque nullo obedere ac disciplina cohiberi, & tandem carcere perpetuo inferni obstringi?** Huius enim rei causa Dominus Iesus historiam hanc recenset, duorum vitam dissimilem, exitum quoque & præmium dispar virtusque describens. Non est ut aut ore, aut ita viuens opere dicas: Ad patriam cælestem tendere volo, nectramen temporalia hæc gaudia non amare. Contradicit namque tibi Christus. **Nemo, inquiens, potest duobus dominis servire. Aut enim unum odio habebit, & alterum diliget, aut unum sustinebit & alterum contemnet.** Quem unum certè si obtinere volueritis, necessè est ut hæc mundi gaudia non ametis. Quod nobis largiatur Iesus Christus in æternum benedictus, Amen.

DOMINICA II. POST DOMINICAM S. TRINITATIS, Epistola prima Ioannis tertio.

Nolite mirari fratres, si odit vos mundus. **Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.** Qui non diligit, manet in morte. **Omnis qui odit fratrem suum, homicida est.** Et scitis, quoniam omnis homicida non habet vitam eternam in se manentem. In hoc cognoscimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. **Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necesse habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?** Filii mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

In hac epistola, qua Dominica hac legenda nobis prescribitur, præmotio sit nobis, ne exterreamur aduersitatibus, persecutionibus ac mundi odij, quibus Dei seruos mundus premit, necessaria, recordantes illius Apostolicæ sententia: **Omnes qui per volunt vitare in Christo, persecut. non compati-** ^{2. Tim. 3.} **tur: omnesque, quam hic Iohannes dicit: Charissimi, nolite mirari si odit vos mundus.** Cum enim vos quicquid est mundi contemnatis, illi diligant qui filij sunt seculi & amici, magnificantesq; necesse est, ut dissidentias. Dissidentias autem & discordias sequitur odia & persecutiones. Proinde Apostolis Salvatoris ad passionem iterus, prædictis: **Si mundus vos odiat, sitote quia me priorem vobis** ^{Ioh. 15.15.} **estis in Ihesu.** **Nisi de mundo esisti mundus quod in te est, diligere.** **Qui vero de mundo non esisti, si de ego elegi vos de mundo propterea ut i vos mundus.** Sequitur: Nos scimus quia translati sumus de morte culpe ad vitam gratiam, quia diligimus fratres. Christo nobis hoc signum consituente, quando dicebat: **In hoc cognoscunt omnes**